
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 28.11.2022                    N. 28/c/22 

 
 

Oggetto: Questioni del personale: A) applicazione contrattazione integrativa e premio di 

risultato per l’anno 2022 per il personale dipendente dell’Associazione e dei 

Consorzi associati. 

 

L’anno duemilaventidue, addì 28 del mese di novembre alle ore 11.30, presso la sede 

dell’Associazione in Udine - Viale Europa Unita 141, in seguito a convocazione disposta con invito 

scritto dd.18.11.2022 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunito il 

Consiglio. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

COLUSSI VALTER CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



  

Considerato che la trattazione del presente argomento interessa direttamente il Segretario, il Vice 

Segretario e i Dirigenti dei consorzi associati, il Presidente invita il Presidente del Consorzio di 

bonifica Cellina Meduna Sig. Valter Colussi ad assumere le funzioni di Segretario nel presente 

provvedimento, in quanto più giovane di età fra i Presidenti dei Consorzi associati. 

 

IL CONSIGLIO  

 

VISTI gli artt. 148 e 30 dei CCNL relativi al personale dipendente con cui vengono disciplinati la 

contrattazione integrativa aziendale e i premi di risultato da erogare qualora ricorrano le 

condizioni e i presupposti previsti nella normativa contrattuale; 

 

CONSTATATO che tutti i consorzi di bonifica associati hanno provveduto alla contrattazione 

collettiva aziendale per l’anno in corso nel rispetto del CCNL sopra indicato; 

 

RILEVATO che le passività che i consorzi hanno registrato con i provvedimenti dei loro organi 

amministrativi per l’esercizio in corso è dovuta esclusivamente ai maggiori oneri 

energetici per il funzionamento dei propri impianti di bonifica dovuti sia ad un aumento 

dei consumi sia ad un aumento del costo unitario, quest’ultimo imprevisto ed 

imprevedibile al momento dell’approvazione dei rispettivi bilanci; 

 

RILEVATO che il personale consortile si è adoperato nelle attività di competenza per mitigare e 

ridurre i disagi di una stagione irrigua difficile e complessa per la carenza idrica ed i costi 

energetici e che tale attività ha ricevuto in forma pressoché unanime l’apprezzamento 

della imprenditoria agricola per l’impegno e la professionalità dimostrata; 

 

CONSIDERATO che un tanto è confermato dal fatto che le perdite tendenziali accertate da ogni 

consorzio di bonifica associato sono inferiori rispetto agli aumenti degli oneri energetici 

nelle rispettive voci di bilancio e che ogni consorzio associato ha erogato nell’anno in 

corso i servizi ordinari e straordinari previsti nello Statuto e nella legislazione vigente 

senza disservizi e con livelli di efficienza, economicità ed efficacia almeno pari a quelli 

registrati negli anni precedenti;  

 

CONSTATATO, pertanto, che gli eventuali oneri che derivano dall’applicazione della 

contrattazione aziendale relativa al premio di risultato non sono tali da comportare 

disservizi nell’attività che ogni consorzio esercita, ma hanno come obiettivo il 

riconoscimento per l’impegno profuso dalle strutture consortili a fronte di situazioni 

difficili ed impreviste; 

 

CONSIDERATO inoltre che all’apprezzamento dei consorziati si sono unite anche le 

Organizzazioni di Categoria e le competenti Istituzioni regionali che, in forma pubblica e 

negli incontri organizzati anche recentemente, hanno espresso il loro compiacimento per 

l’attività dei consorzi dimostratasi essenziale per la salvaguardia dei raccolti e del reddito 

nel comparto agricolo; 

 

RILEVATE anche le altre attività realizzate dalle diverse strutture consortili a supporto dei 

programmi previsti dalle rispettive amministrazioni sia per quanto riguarda le funzioni 

istituzionali che quelle di natura straordinaria che i diversi consorzi perseguono e 

realizzano nel territorio; 

 



CONSIDERATO che fra i compiti dell’Associazione vi è anche quello di assicurare una omogenea 

gestione del personale dipendente dei Consorzi di bonifica attraverso l’attività condotta 

nei vari aspetti organizzativo-funzionali, ai sensi art.22 comma 1 L.R.28/02; 

 

RITENUTO, pertanto, di formulare l’indirizzo al consorzi di bonifica associati di provvedere 

all’applicazione per l’anno 2022 degli artt. 148 e 30 della contrattazione collettiva 

nazionale non considerando quali cause di impedimento la tendenziale perdita di bilancio 

se determinate esclusivamente dai maggiori costi energetici rispetto a quanto previsto nelle 

formulazioni iniziali del bilancio; 

 

VISTI gli artt. 2 e 5 dello Statuto dell’Associazione; 

 

all’unanimità dei voti espressi in modo palese, 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

- di formulare l’indirizzo ai Consorzi di bonifica associati di provvedere all’applicazione per 

l’anno 2022 degli artt. 148 e 30 della contrattazione collettiva nazionale, non considerando 

quali cause di impedimento la tendenziale perdita di bilancio se determinata esclusivamente 

dai maggiori costi energetici rispetto a quanto previsto nelle formulazioni iniziali del 

bilancio; 

 

- di precisare che gli eventuali oneri che derivano dall’applicazione della contrattazione 

aziendale relativa al premio di risultato non sono tali da comportare disservizi nell’attività 

che ogni consorzio esercita, ma hanno come obiettivo il riconoscimento per l’impegno 

profuso dalle strutture consortili a fronte di situazioni difficili ed impreviste 

 

 

         IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                          f.to Valter Colussi f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 29.11.2022 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 06.12.2022 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi 

degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° 

comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente 

Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.12.2022 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne 

abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. 

del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo)  

 


